
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2023 – Nº 2087 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: :  2023.071E0700001.09.0026 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa BARRA COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI, Contratação de empresa para para 

aquisição de bebês Conforto e Cadeirinhas para a locomoção de 

discentes, para atender o Departamento de Transportes da Secretaria 

Municipal de Educação, com início em 28 de março de 2023 e término 

em 31 de dezembro de 2023, com valor global de R$ 17.525,86 

(dezessete mil quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e seis 

centavos), conforme planilha orçamentária. 

 Vargem Alta/ES, 28 de março de 2023. 

_________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO AOS EXTRATOS CONTRATOS DE SALDO 

REMANESCENTE  

Extrato de contrato 006-2023 - Contrato de saldo remanescente da 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000039/2022 – PMVA 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, PARA 

ATENDER A MERENDA ESCOLAR  

Empresa BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVICOS 

IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI EPP  

Extrato de contrato 007-2023 - Contrato de saldo remanescente da 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000041/2022 - PMVA 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, PARA 

ATENDER A MERENDA ESCOLAR 

Empresa LL DISTRIBUIDORA LTDA 

Extrato de contrato 008-2023  Contrato de saldo remanescente da 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000042/2022 - PMVA 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, PARA 

ATENDER A MERENDA ESCOLAR  

Empresa MARIA DA PENHA COLLI MANHAES 07098557706 

Extrato de contrato 009-2023 Contrato de saldo remanescente da ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000053/2022 - PMVA Contratação de 

empresa para Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as 

escolas municipais de ensino  

Empresa KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP 

Extrato de contrato 010-2023 Contrato de saldo remanescente da ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000053/2022 - PMVA Contratação de 

empresa para Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as 

escolas municipais de ensino  

Empresa X ALIMENTOS LTDA EPP 

Extrato de contrato 011-2023 Contrato de saldo remanescente da ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000040/2022 - PMVA para 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, PARA 

ATENDER A MERENDA ESCOLAR  

Empresa DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANGEIRO BERGER 

LTDA EPP 

Extrato de contrato 012-2023 Contrato de saldo remanescente da ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000051/2021 - PMVA para Aquisição 

de gêneros alimentícios, para atender as escolas municipais de ensino  

Empresa DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL 

EIRELI ME 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a ratificação dos Extratos dos Termos Contratuais acima 

citados, publicado na segunda-feira, 27 de março de 2023 - Órgão 

Oficial do Município Nº 2086 Página 3, 4, 5 e 6, devido a um erro de 

digitação, constou erroneamente a Secretaria que Gerencia os 

Contratos, assim, onde se lê: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMNISTRAÇÃO,”[...]” Lê-Se: “SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.",.[...]”.  

Mantêm-se as demais disposições dos Extratos de Contratos. 

Vargem Alta, 28/03/2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 28 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2087 Página 2 de 6 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

CONTRATO 082/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.01.0012 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, PARA ATENDER A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: R$12.597,00 (doze mil, quinhentos e noventa e sete reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 12 meses   

O PRAZO PARA ENTREGA: 90 (noventa) dias, podendo ser 

prorrogado.   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 44905200000 – Equipamento e material 

permanente, Fonte de Recurso: 15100184000, Ficha: 0000442 

(Recurso oriundo do Convênios nº 920645) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.    

Vargem Alta, 28 de março de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

CONTRATO 083/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.01.0012 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL LICITA LTDA EPP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, PARA ATENDER A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 12 meses   

O PRAZO PARA ENTREGA: 90 (noventa) dias, podendo ser 

prorrogado.   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 44905200000 – Equipamento e material 

permanente, Fonte de Recurso: 15100184000, Ficha: 0000442 

(Recurso oriundo do Convênios nº 920645) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.    

Vargem Alta, 28 de março de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

CONTRATO 084/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.01.0012 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NATHANAEL MIGUEL DA SILVA;  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, PARA ATENDER A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 12 meses   

O PRAZO PARA ENTREGA: 90 (noventa) dias, podendo ser 

prorrogado.   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 44905200000 – Equipamento e material 

permanente, Fonte de Recurso: 15100184000, Ficha: 0000442 

(Recurso oriundo do Convênios nº 920645) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.    

Vargem Alta, 28 de março de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

CONTRATO 085/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.01.0012 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TERRAMAQ INSUMOS AGRICOLAS EIRELI EPP;  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, PARA ATENDER A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: R$69.196,00 (sessenta e nove mil, cento e noventa e seis 

reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 12 meses   

O PRAZO PARA ENTREGA: 90 (noventa) dias, podendo ser 

prorrogado.   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 44905200000 – Equipamento e material 

permanente, Fonte de Recurso: 15100184000, Ficha: 0000442 

(Recurso oriundo do Convênios nº 920645) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.    

Vargem Alta, 28 de março de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, terça-feira, 28 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2087 Página 3 de 6 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

CONTRATO 086/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.01.0012 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS LTDA;  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, PARA ATENDER A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: R$27.990,00 (vinte e sete mil, novecentos e noventa reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 12 meses   

O PRAZO PARA ENTREGA: 90 (noventa) dias, podendo ser 

prorrogado.   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 44905200000 – Equipamento e material 

permanente, Fonte de Recurso: 15100184000, Ficha: 0000442 

(Recurso oriundo do Convênios nº 920645) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.    

Vargem Alta, 28 de março de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 

CONTRATO 090/2023  

                                                   ID: 2023.071E0700001.01.0011 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MGDATA TECNOLOGIA LTDA;  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

GERENCIAMENTO DE BACKUP DE DADOS ENGLOBANDO 

AGENDAMENTO, REALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO, REDUNDÂNCIA 

EM NUVEM, DISPONIBILIDADE, INTEGRIDADE E CRIPTOGRAFIA, 

PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-

ES. 

VALOR: R$7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais); 

PRAZO DO CONTRATO: 12 meses   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 33903900000, Fonte de Recurso: 100100000, 

Ficha: 055 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.    

Vargem Alta, 28 de março de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 054/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: CONTADOR 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 318 JAINE CALVI FARDIM 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 345 FABIANA SCHIAVO 

BASTIANELLO CAMPOS 

02 29 CRISTIANI SILVA 

RIBEIRO 

03 154 SOLANGE D’AGOSTINI 

BASTIANELLO 

04 579 CLAUDITE DE FREITAS 

OINHAS 

05 331 SUELEM LEONARDO DA 

CONCEIÇÃO SANTOS 

(cotista) 

 

CARGO: VIGIA 



Vargem Alta, terça-feira, 28 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2087 Página 4 de 6 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 580 PAULO ROBERTO 

HERCULANO BICALHO 

02 18 JUNIOR LEAL BUENO 

 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

CARGO: ENFERMEIRO - PSF 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

14 

151 BRUNA SIVIANO DE 

OLIVEIRA  

(cotista) 

 

CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ESPECIALIDADES E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CARGO: EDUCADOR 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 344 

ENIA DOS SANTOS 

CARREIRO  

(apresentou termo de 

desistência) 

02 234 

CELINE DOS SANTOS 

FASSARELLA 

(apresentou termo de 

desistência) 

03 404 
ALICE FERREIRA DA 

SILVA 

 

Vargem Alta, 28 de março de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 010/2023 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 002/2023, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 002/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 002/2023, instituído 

pela portaria n° 002/2023 de 31 de janeiro de 2023, para apuração de 

informações do Protocolo n° 3772/2021 de 03 de novembro de 2021, 

da Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 28 de março de 2023. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

SAAE 

PORTARIA Nº 007/2023 

AVERBAÇÃO  DE  TEMPO DE    CONTRIBUIÇÃO   DA SERVIDORA 

DO SAAE MARIA JOSÉ MAGALHÃES DE SOUZA. 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais;  

Considerando  o disposto no Art. 149, da Lei Complementar nº10/2003; 

Considerando o requerimento protocolo nº 059/2023; 

Considerando que a referida servidora, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo Agente Administrativo no SAAE matrícula 02, 

apresentou Certidão de Tempo de Contribuição nº203718242, emitida 

pelo Instituto Nacional de Seguro Social – INSS – NIT 1704927934-8 – 

protocolo :07001040.1.00063/06-0 

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao 

período em que a servidora fora nomeada como estatutária; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica a Gerência de Recursos Humanos do SAAE, autorizada a 

AVERBAR na Ficha Funcional Individual da servidora MARIA JOSÉ 

MAGALHÃES DE SOUZA, ocupante no cargo efetivo de Agente 

Administrativo matricula 002, com data de admissão em 01/06/1992 , 

os seguintes tempos de contribuições , conforme Certidão de Tempo 

de Contribuição,do Instituto Nacional de Seguro Social – INSS – 

NIT1704927934-8  protocolo 07001040.1.00063/06-0 

1º período de 01/06/1992 à 31/12/1992; 

2º período de  01/01/1993 à 31/12/1993; 

3º período de 01/01/1995 a 31/12/1995; 

4º período de 01/01/1996 a 31/12/1996; 

5º período de 01/01/1997 a 31/12/1997; 

6º período de 01/01/1998 a 31/12/1998; 

7º período de 01/01/1999 a  31/12/1999; 

8º período de 01/01/2000 a 31/12/2000; 

9º período de 01/01/2001 a 31/12/2001; 

10º período de 01/01/2002 a 30/04/2002. 

Art. 2º- Período total averbado 9 anos e 11 meses.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem alta (ES) 28 de março de 2023 

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

_______________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através 

por intermédio de sua Pregoeira, torna público, de acordo com as 

disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 8.666/1993 e alterações 

posteriores, o resultado da licitação e sua homologação referente ao 

Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA ATENDER AO 

CONVÊNIO SECTIDES º 001/2022. Empresa Adjudicada: R A G 

CONSTRUTORA EIRELI, vencedora nos lotes 1, 2 e 3 no valor total de 

R$ 52.976,17 (cinquenta e dois mil novecentos e setenta e seis reais e 



Vargem Alta, terça-feira, 28 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2087 Página 5 de 6 

dezessete centavos). Homologado na data de  28/03/2023 pelo Diretor 

do SAAE, o Sr. José Américo Salvador. 

Vargem Alta, 28 de março de 2023. 

Graziela J. Paresqui 

Pregoeira 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 010/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e considerando a conclusão dos processos 

de avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

PORTARIA/SEME Nº 010/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCION

ÁRIO 

 

MATRÍC

ULA 

 

CAR

GO 

 

ADMI

SSÃO 

 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A SER 

CONSIDERA

DA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

A. M. S. S. 000545 PMF

D III 

01/03/

2004 

10 01/03/2023 

A. L. S. C. 

P. 

002632 PMF

P III 

02/01/

2008 

07 02/01/2023 

E. D. B. 005783 PMF

D III 

17/03/

2014 

04 19/03/2023 

K. R. C. F. 006461 PMF

D III 

02/07/

2015 

03 01/01/2023 

L. R. S. M. 002640 PMF

P III 

03/01/

2008 

06 03/01/2023 

M. S. M. 

M. 

002631 PMF

P III 

18/01/

2008 

07 18/01/2021 

N. F. F. 002138 PMF

D III 

01/02/

2007 

05 01/02/2023 

R. P. 005298 PMF

D III 

01/02/

2013 

04 01/03/2023 

V. S. M. 005068 PMF

D IV 

16/07/

2012 

04 01/03/2023 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 09/2023, de 27 de março de 2023. 

FIXA O REGIME DE TRANSIÇÃO DE QUE TRATA O ART. 191 DA 

LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do art. 191 da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Câmara Municipal de 

Vargem Alta-ES,  

RESOLVE: 

Art. 1º Este Ato fixa o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei 

Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Câmara 

Municipal de Vargem Alta-ES.  

Art. 2º Os processos licitatórios e os de contratação direta nos quais 

houve a “opção por licitar ou contratar” pelo regime antigo (Lei 

8.666/1993, Lei 10.520/2002 e arts. 1º a 47-A da Lei 12.462/2011) até 

a data de 31/3/2023, poderão ter seus procedimentos continuados com 

fulcro na legislação pretérita, desde que a publicação do Edital seja 

materializada até 31/12/2023. 

Art. 3º Os processos que não se enquadrarem nas diretrizes 

estabelecidas no artigo 2º deverão observar com exclusividade os 

comandos contidos na Lei 14.133/21. 

Art. 4º A expressão legal “opção por licitar ou contratar” contempla a 

manifestação pela autoridade competente que opte expressamente 

pela aplicação do regime licitatório anterior (Lei nº 8.666/1993, Lei nº 

10.520/2002 e Lei nº 12.462/2011), ainda na fase interna, em processo 

administrativo já instaurado. 

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente  

_______________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 28 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2087 Página 6 de 6 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


